ノートパソコンの必携化について

新入生の皆様

大学・短大には、高度情報化社会において情報通信技術の活用能力を有する人材の育成が求められてい

ます。本学では、それらの技術を活用できる教育を提供し、学生の皆様が就職活動やその先の企業・社会

でも情報通信技術を適切に取り扱うことができることを目指しております。

そこで、本学では 2021 年度から、自ら所有するノートパソコンを持参して学ぶ、BYOD（Bring Your

Own Device） によるノートパソコン必携化を実施しています。

つきましては、以下の内容をご理解いただき、ノートパソコンを３月末までに必ず準備して下さるよ

う、よろしくお願い申し上げます。

                                   大阪国際大学

大阪国際大学短期大学部

１． ノートパソコンの主な利用目的

・学修支援システム（Google Workspace、Zoom など） を利用した双方向授業、PBL 型授業 ※

・レポートの作成・提出、講義資料の閲覧

・履修登録、成績の閲覧

・電子雑誌・図書の閲覧

・就職活動（ エントリーシート作成、オンライン説明会参加）

・教職員からの個別指導

・事務局からの連絡と手続き（OIU UNIPA）

※学生自らが主体となって調査や問題解決に取り組み、学びを深めていく学習法です。

２． ノートパソコンの準備方法

1) すでに所有しているパソコンを利用

注）授業では Microsoft Office を使用します。そのため、Office をインストールして使用できるノー

トパソコンをご準備下さい。iPad などのタブレット、Chromebook は使用できません。Office2021

以降がインストールされているものを使用するか、大学が発行する Microsoft365 アカウントで

Office をインストールして使用下さい（別途費用はかかりません）。

2) 大学斡旋モデルの新規購入

委託している販売業者から購入する（12 月初旬に新入生専用サイトでご案内いたします）。

3) 大学推奨スペックのパソコンを新規購入

各自で市販のパソコンを購入する（推奨スペックを満たすものが望ましい）。

Mac パソコンを検討されている方へ

授業は全て Windows を標準として行います。キーボード配置の差異や、画面メニューの

差異はご自身で対応頂きます。パソコン操作に不慣れな方には Windows パソコンをご推奨

いたします。また、学内設置の学生用プリンターへの直接印刷はできません。

※以下に示すものは、PC を新規に購入する場合、卒業年次まで PC を十分に活用できると思

われるスペックの基準です。

形状 持ち運びできるノート型ＰＣ、キーボード、カメラ、マイク内蔵

OS Windows11

CPU マルチコア（Intel Core-i3 以上）

メモリ 8GB 以上

ディスクストレージ SSD128GB 以上

ディスプレイ 画面解像度 1280×1024 以上

無線 LAN IEEE802.11 a/g/n/ac のいずれかに対応

バッテリー駆動時間 駆動時間 8 時間以上が望ましい

電源 USB-PD、type-C が望ましい

Office ソフトウェア 不要（在学中は Microsoft365 が利用可能）

３． ノートパソコンの利用に伴う環境整備

(1) 自宅の通信環境

パソコン利用の習熟を目的として、一部のオンライン授業に限らず、教材の配布や課題の配信・

その成果物の提出なども、パソコンとインターネット環境を使用します。自宅で課題等を行う場合

は、光回線や Wi-Fi などの常時接続環境が必要となります。

自宅に Wi-Fi がない場合、登学すればキャンパス内の Wi-Fi を使用することもできます。

(2) Office ソフトウェア

 大学に在籍している間、個人所有の端末（ノートパソコン・タブレット・スマートフォン）に、

Office ソフトウェア（Microsoft Word、Excel、PowerPoint など）をインストールして無料で利

用できますので購入の必要はありません

４． パソコン必携化に関する問い合わせ窓口

新入生の方で、本件に関して分からないことやご相談がありましたら、以下のメールアドレスまで

ご連絡下さい。

2025 年 4 月入学予定者用アドレス pc-hikkei-grp@oiu.jp

mailto:pc-hikkei-grp@oiu.jp